
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Decreto PAG 02 

Aviso de Licitação PAG 02 

Resultado da Licitação PAG 03 

Atos do Poder Legislativo – Ata de Seção Ordinária PAG 03 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1517 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 01 DE 04 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
   DECRETO    

DECRETO N° 036/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
“Decreta ponto facultativo nas repartições públicas 

municipais nos dias que menciona, e dá outras 

providências”. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do 

artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO que no dia 08 de junho (quinta-feira) é feriado nacional (Corpus Christi); 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 09 de junho (sexta-
feira), em período integral. 

Parágrafo único. Não se aplica o disposto no caput destes artigos, aos serviços que por sua natureza sejam 
considerados essenciais e não possam sofrer paralisação ou interrupção. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 06 de junho de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

   AVISO DE LICITAÇÃO    
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 113/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 041/2023 
O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de Dispensa de Licitação, cujo 

objeto é a Contratação de empresa especializada para geração e transmissão semestral, bimestral e mensal 
dos arquivos da LRF Transparência (Lei de Responsabilidade Fiscal) - RREO (Relatório Resumido de Execução 
Orçamentaria), RGF (Relatório de Gestão Fiscal); e SICOM (Sistema de Acompanhamento de Contas 

Mensais) junto ao TCE (tribunal de Contas) de Mato Grosso do Sul referente ao ano de 2023, da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS, com recebimento de propostas até o dia 12 de junho de 2023 às 11:00 horas. As 

solicitações para preenchimento do arquivo proposta deverão ser encaminhadas para o e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com. 

Jateí/MS,06 de junho de 2023. 

Heloiza Maria Ribeiro Fabro 
Agente de Contratação 

 
   RESULTADO DA LICITAÇÃO   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  AUTORIZO a dispensa de licitação para Contratação de empresa especializada em Engenharia, 
para execução dos serviços de Construção, Montagem e Levantamento da Fogueira de Madeira Tipo: 
Eucalipto de 60 metros de altura para atendimento do evento 46ª Festa da Fogueira de Jatei/MS, para 

atender as demandas da Secretaria de Chefia de Gabinete, no Município de Jatei/MS, de acordo com suas 
Dotações Orçamentárias e em conformidade com as especificações do Termo de referência, bem como 

ratifico a Proposta apresentada pela CONTRATADA, constantes no Processo de Dispensa de Licitação 
038/2023, junto a empresa CONSTRUFATIMA CONSTRUTORA LTDA   – CNPJ: 08.819.516/0001-74,Rua 
Celso Joaquim de Barros, 1100, CEP: 79700-000, na cidade de Fátima do Sul,– MS, no valor total de R$ 

60.600,00 (sessenta mil e seiscentos reais); com fundamento no inciso I, do artigo 75 e art. 72, inciso VIII, 
ambos da Lei nº 14.133/2021 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 

  Para tanto, em conformidade com o parágrafo único do art. 72 da nova Lei de Licitação, 
determino a publicação do extrato do contrato, bem como que seja mantido à disposição do público no sítio 
eletrônico oficial deste município. 

Jateí/MS, 02 de Junho de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1517 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 02 DE 04 

mailto:licitacaojatei@gmail.com


 

 

   ATOS DO PODER LEGISLATIVO   
 

   ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA   
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1517 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 03 DE 04 



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1517 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023 PÁGINA 04 DE 04 


		2023-06-06T09:32:41-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




